A la fecha se desconoce el número exacto de abuelas y abuelos que se hacen cargo 

de sus nietas y nietos, aunque la mayoría de las alcaldías otorgan apoyos a los 

abuelos y abuelas que cuidan a sus nietos. Por ejemplo, la Alcaldía de Azcapotzalco 

entregaba la cantidad de $1,500.00 (mil quinientos pesos) de manera bimestral a 

personas entre 50 y 67 años que se dedican al cuidado de sus familiares, no 

solamente sus nietos.8  

6 Envejecer en la ciudad: pobreza, vulnerabilidad social y desigualdad de género en adultos mayores. Un 
estudio en la ciudad de León.